RECURSOS RECEBIDOS REFERENTES À PROVA TIPO " A "						
QUESTÃO	ASSUNTO	JUSTIFICATIVA	RESULTADO			
1	Caso Clínico	VIDE CHAVES NETTO, Obstetrícia Básica, 2ª Ed. Pág. 217	RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra A)			
13	Prática ginecológica incorreta	VIDE BRAVO RS & SANTOS SJT. O Exame Ginecológico. In: BRAVO RS. GINECOLOGIA, EDUFF;2014:46-49	RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra D)			
14	Contraceptivos orais hormonais combinados	Não há resposta correta	RECURSO DEFERIDO – QUESTÃO ANULADA			
16	Risco Cardiaco Modificado	VIDE LONGO DL, FAUCI AS, KASPER DL et al. Harrison Medicina Interna. 18ª ed, 2012. McGrawHill. Cap 8.	RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra C)			
17	SLICC	VIDE LONGO DL, FAUCI AS, KASPER DL et al. Harrison Medicina Interna. 18ª ed, 2012. McGrawHill. Cap 319	RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra A)			
21	Tratamento de coinfectados	Duas respostas iguais	RECURSO DEFERIDO – QUESTÃO ANULADA			
25	Tratamento da sífilis latente com penicilina benzatina	VIDE DL, FAUCI AS, KASPER DL et al. Harrison Medicina Interna. 18ª ed, 2012. McGrawHill. Cap 169	RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra A)			
44	Estudo sobre a vacina tetravalente contra dengue	o estudo utilizou placebo que reduz viés de informação	RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra E)			
45	Kits para o teste rápido de dengue	existe alternativa correta e a letra D não está correta	RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra E)			
46	Pacientes com AIDS acompanhados	gráfico incorreto, não permitindo resposta correta	RECURSO DEFERIDO – QUESTÃO ANULADA			
50	Cicatrização das feridas	VIDE Lazar, Cirurgia- Princípios científicos e prática, Ed. Guanabara Koogan, pg. 73	RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra E)			
53	Condição esofágica pré-maligna	VIDE Lazar, Cirurgia- Princípios científicos e prática, Ed. Guanabara Koogan, pg.674	RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra D)			
57	Efeito hematologico da esplenectomia	VIDE Lazar, Cirurgia- Princípios científicos e prática, Ed. Guanabara Koogan, pg.1189	RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra B)			
63	Cefalosporina de terceira geração de largo espectro	A única que é antipseudomonas é CEFEPIME VIDE HARRISON, Tratado de Medicina, Ed Mc-graw Hill, pg. 923	RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra C)			
74	Dose de adrenalina na reanimação pediátrica	VIDE American Academy of Pediatrics & American Heart Association, 2010. Guidelines for Cardiopulmonary Resuscitation and Emergency Cardiovascular Care. Circulation 2010; 122(18 Suppl 3). Versao em portugues disponível em: http://www.heart.org/idc/groups/heart-public/@wcm/@ecc/documents/downloadable/ucm_317343.pdf	RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra C)			
79	Retinopatia da prematuridade	VIDE BRASIL, MS, 2011. Atenção ao recém-nascido RN. http://www.redeblh.fiocruz.br/media/arn_v4.pdf	RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra C)			

1

Concurso Público para Seleção de Residência Médica 2016

RECURSOS RECEBIDOS REFERENTES À PROVA TIPO "B - 1"						
QUESTÃO	ASSUNTO	JUSTIFICATIVA	RESULTADO			
16	SLICC	VIDE LONGO DL, FAUCI AS, KASPER DL et al. Harrison Medicina Interna. 18 ^a ed, 2012. McGrawHill. Cap 319.	RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra D)			
37	efeito colateral	Independente do mesmo texto, a resposta está correta	RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra D)			
80	efeito colateral	Independente do mesmo texto, a resposta está correta	RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra E)			

Concurso Público para Seleção de Residência Médica 2016

RECURSOS RECEBIDOS REFERENTES À PROVA TIPO "B - 2"							
QUESTÃO	ASSUNTO	JUSTIFICATIVA	RESULTADO				
36	classificação de ferida operatória	VIDE LAZAR, J. GREENFIELD. et alli Cirurgia: princípios científicos e prática. Guanabara Koogan. Edição 2006. Rio de Janeiro, pag. 183	RECURSO INDEFERIDO – Gabarito MANTIDO (letra A)				